(*) I documenti in appendice vengono riprodotti seguendo l'ul
tima edizione e senza il corredo dell'apparato critico. 

127 

Ferrariensis ecclesie notarium de civitate Ferrarie, in qua 
etnos finnavimus sub indictionibus suprascriptis omnibus. 
Signum manus Aldigerii iudicis petìtoris ad omnia 
suprascripta sicut superius legitur. Signum manus testium 
idest Petri Taurelli et Guielmi de Marchesella et Petri de 
Arimondo et Verardus et Sichelmo et Guezo et multi alii 
testium in omnibus sicut superius legitur. 

2. 
1162 gennaio 2, Ferrara. 

Guglielmo II e Adelardo II dei Marchesella concedo
no beni in feudo a Pagano de Parunçolo. 

Edizione: Castagnetti, Società e politica a Ferrara 
cit., app. II, n. 9. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen, anno 
dominice incamationis millesimo CLX secundo, die se
cundo introeuntis mensis ianuarii. indictione decima, 
Ferrarie. Ego Gullielmus etHodolardus damus tibi Pagano 
de Parunçolo in feudum duos mansos in valle Ferrariensi 
et duos in Copario et si minus fuerit debemus tibi adim
plere in valle Ferrariensi ad tuum lacus, et quattuor mansos 
infra Quartexanam et Viguendam et Gambolagam de 
bona terra tales que placeant tibi et duobus tuis amicis 
Petrobono Guidonisberti et Hoctobono et omnes illos 
casamentos quos tu habes in hora Sancti Iacobi, videlicet 
quicquid habuit Venço ac Giseltruda, et casamentos Bre
noIdi; omnes istas res que superius leguntur dabo vobis 
cum omni honore et cum omni responsione etnec faciemus 
tibi malum neque alii pernos sine racione; nos expediemus 
vobis ab omni homine per bonam fidem infra illos quos 
concordabo vobiscum tenninos et erimus vestri defensores 

128 

et adiuctores da Salinguera et da omni homine; de pignere 
quod habes iuvabimus sicut dictum est et hoc totum per 
bonam fidem faciemus et dabimus vobis terram ab hinc 
usque kalendas madii proximas et casamenta expediemus 
vobis ad unum mensem posquam fmitum fuerit scriptum 
filie Gueçonis et dabimus per bonam fidem sine fraude; et 
casamentum Brenoldi dabimus vobis post mortem uxoris 
Brenoldi; et istos casamentos quos dabimus vobis pro 
feudo adiuvabimus vos adquirere henfiteusin ab ecc1esia 
quam citius poterimus per bona fidem et sine fraude; et vos 
et filii tui tenebitis istos casamentos per feudum a nobis et 
anostris filiis si filios mascuios habuerimus; et si filios non 
habuerimus, isti casamenti remaneant apud te tuosque 
filìos etheredes per henfiteosin, et si poterimus adiuvare te 
vel tuos filios acquirere henfiteosin sine predo, per bonam 
fidem faciemus; sin auctem non poterimus sine predo, 
dabitis nos precium henfiteosis; et tu et filii tui et facietis 
nobis fidelitatem ad quindecim dies posquam pacem 
habuero cum Salinguera; et istas predictas res accipietis 
vos et filii tui si tu non fueris eo tempore per bonam fidem 
et sine fraude et nos dabimus vobis et filiis vestris per 
bonam fidem etsine fraude; etnos Guilielmus et Athalardus 
iuramus hec supradicta per bonam fidem observare et 
fmna tenere sine fraude, si Deus adiuvet nos et sancta Dei 
evangelia. Ego Paganus iuro me et filios meos vobis 
facturos fidelitatem ad quindedm dies posquam pacem 
habueritis cum Saymguera vel ad octo dies posquam 
hecsiero de consulatu contra omnes homines excepto 
imperatore et excepto episcopatu Ferarie et accipiemus 
predictas res per bonam fidem et sine fraude si Deus 
adiuvet nos et sancta Dei evangelia. Testes Rodulfus 
iudex, Petrusbonus Guidonisberti, Octobonus. 

Ego Ugo notarius et causidicus rogatus scripsi hec. 
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3. 

1204 ottobre 29, Ferrara. 

Giacomino, visconte dei marchesi d'Este, concede 
«secundum usum civitatis Ferrarie» un casamentum a 
Bartolomeo fabbro e alla moglie per il fitto di 18 imperiali 
ed altri obblighi. 

Edizione: Castagnetti, Società e politica a Ferrara 

cit., app. II, n. 15. 

(S) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen, 
anno Domini millesimo ducentesimo quarto, tempore In
nocentii pape et Phylipi regis, die tercio exeunte mense 
octubris, indictìone septima, in lobia marchionis de Este, 
Ferrarle. Breve recordationis qualiter dominus Iacobinus 
vicecomes dominorum marchionum de Est, scilicet Aço
nis et Bonefacii, investivit Bertolomeum fabrum accipien
tem pro se et pro uxore sua Flora de casamento uno posito 
in hora Sancti Gregorii secundum usum Ferrarie civitatis, 
ab ambobus lateribus vie publice percurrunt, ab uno latere 
possidet Aulivetus et ab alio latere possidet Beverçone pro 
dictis dominis; unde debent facere curiam in pasca et in 
nativitate Domini secundum morem Ferrariensem ad 
prefatos dominos et adiuvare eos de placito .et bello, et 
insuper debent dare eis vel suis certis nunciis in omni 
mense marcii pensionis nomine decem octo imperiales et 
in die santi Stephani de Natale quattuor imperiales pro 
amiscere; que omnia promiserunt se ad invicem ut superius 
legitur conservare et auctoriçare alque firma tenere sub 
pena duple rei et soluta pena permaneat hec carta firma; et 
ita dedit ei Guirisium suum nuncium, qui eum in 
possessionem mittat. 

+ + + Signa quidem testium nomina sunt hec: presbiter 
Iohannes Sancti Alexii, Paulellus de Finale, Dominigone 

130 

et alii. 
(S) Ego Laurentius divina gratia quondam domini 

Henrici serenissimi imperatoris atque Ferrarlensis notarius 
presens scripsi hec rogatus. 

4. 

1237 febbraio 7, Ferrara, palazzo del comune. 

I giudici del comune di Ferrara sanciscono la devolu
zione di un feudo ad Azzo VII marchese estense, poiché i 
vassalli hanno omesso di dichiararlo in scriptis, secondo 
quanto disposto negli statuti cittadini. 

Edizione: Castagnetti, Società e politica a Ferrara 
cit., app. II, n. 22. 

(S) In nomine Domini nostri, anno eiusdem millesi
mo ducentesimo trigesimo septimo, indictione decima, 
tempore Gregorii pape et Federici imperatoris, die septimo 
intrante februarlo, in pallacio comunis Ferrarle, presentibus 
domino lacobino de Veda, Ubaldino notarlo, çenocIerico 
de Gradicia, U golino filio Petreti de Gonbertino, Girardino 
notarlo et aliis. Veniens dominus Bonifatinus vicecomes 
domni Açonis marchionis Estensis, vice et nomine dicti 
marchionis et procuratorio nomine ipsius, coram domnis 
Petrobono Aldevrandi et Petrocino Vicedomini iudicibus 
comunis Ferrarie, huius modi peticionem adversus 
Marchoaldum et Aldevrandinum filios quondam Girardi 
de Rivarolo fatiebat: postulat a vobis iudicibus comunis 
Ferrarle dictus Bonifatinus vicecomes domini Açonis 
marchionis Estensis vice et nomine dicti marchionis et 
procuratorio nomine ipsius ut detis ei pro ipso marchione 
tenutam et possessionem omnium terrarum et possessionum 
quas habuit vel tenuit Girardus de Rivarolo et eius filii 
Marchoaldus et Aldevrandinus in feudum a domino Açone 
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marchione etab eius antecessoribus, dicens dictum feudum 
venisse ad donicatum ad dictum marchionem ob eo quod 
non designavit feudum secundum fonnam statuti in scriptis. 
Unde visso instrumento procurarie et vissa denuntiacione 
facta dictis vasalis quod deberent designare et dare in 
scriptis secundum formam statuti et citato predieto 
Marchoaldo et eo invento per Iohanninum preconem quod 
certa die deberet venire per se vel per suffieientem 
responsalem coram dictis iudicibus ad respondendum dicto 
domino Bonifatino vicecomiti nomine dicti marchionis et 
procuratorio nomine ipsius et eo non veniente nec aliquam 
personam per se mittente et preconiçato per dietum 
preconem in contracta Sancti Petri quod si quis venet 
deffendere Aldevrandinum filium quondam dicti Girardi 
de Rivarolo vel sua bona quod certa die deberent venire 
coram dictis iudicibus et nemine veniente, unde dicti 
iudices pronuntiaverunt dictum dominum Bonifatinum 
vicecomitem dicti domini marchionis et procuratorio no
mine ipsius fore mitendum in possessione diete rei petite 
secundum formam statuti Ferrarie et dederunt ei 
Iohanninum preconem ............... tenutam etpossessionem 
dictarum rerum petitarum in lìbello, salvo iure omnium 
melius ius in dictis rebus habentium ut in alteri tedio 
affectus veniant ....